大洼县人民政府办公室文件

大政办发〔2016〕18号

关于印发贯彻落实省委书记李希、省长陈求发在全省防汛工作会议上讲话精神

任务分解表的通知

各镇（街道）人民政府（办事处），各重点园区管委会，区政府各部门、直属机构：
经区政府同意，现将《贯彻落实省委书记李希、省长陈求发在全省防汛工作会议上讲话精神任务分解表》印发给你们，请认真贯彻落实。

    盘锦市大洼区人民政府办公室

                           2016年7月8日

贯彻落实省委书记李希、省长陈求发在全省防汛工作会议上讲话精神任务分解表
	任务名称
	序号
	主要内容
	完成时限
	分管领导
	责任单位
	责任人
	备注

	一、进一步加强气象监测，做到积极主力、研判及时

	（一）要密切关注雨情、水情和天气变化，注意加强对台风、山洪、局部强降雨、次生地质灾害等监测预报，及时会商分析，准确分析影响时间、程度和范围，及时发布预警信息，为防汛抗灾决策提供重要依据。
	1
	建立天气预报周预报，气象部门每周二次向承担防汛重要任务的部门发送气象预报
	7月15日
	王彦龙
	区气象局
	李俊和

	2
	落实水利、气象、水文、海洋渔业等部门实时会商制度，每半月召开会商会议，部署防汛工作重点
	7月15日
	王彦龙
	区水利局
	项军德

	3
	建设覆盖各防指成员单位的内联网工程，及时掌握工情、险情、灾情信息
	7月20日
	王彦龙
	区水利局
	项军德

	4
	检查全区现有的气象站点、水文站点、无线广播、大喇叭的分布情况和使用现状，完善监测预警系统
	7月15日
	王彦龙
	区水利局

区气象局
	项军德   李俊和

	5
	建立健全监测预报预警联动机制，充分利用网络、广播、电视、手机等各类平台和载体，及时向社会公众发布灾害预警信息，消除预警盲点和警报盲区
	7月15日
	杨晓敬

王彦龙
	区委宣传部区水利局
	项军德

	（二）要加强应急值守，保证信息报送、传递及时畅通，对可能发生的洪涝灾害“宁可信其有、不可信其无，宁可信其大、不可信其小”，做到早预测、早预报、早预警、早防范。
	6
	建立防汛期间24小时值班值守制度，落实领导带班制度，值班表上报区防指备查
	7月15日
	王彦龙
	区防指成员单位
	各单位主要负责人

	7
	不定期抽查各防指成员单位值班值守情况，一旦发现漏岗、脱岗的，将严肃处理
	9月30日
	王彦龙
	区水利局
	项军德

	8
	设置专兼职信息员，上报信息要及时准确，不得谎报，瞒报、漏报
	7月15日
	王彦龙
	区防指成员单位
	各单位主要负责人

	9
	开展值班值守人员，尤其是关键岗位的轮训工作，督促认真学习和掌握相关法律法规，提高采取防洪调度、险情抢护、人员转移等应急能力。
	 7月20日
	王彦龙
	区水利局
	项军德

	二、进一步加强对堤防、水库等重点地区、重点部位的排查抢护，做到不留死角、不留隐患

	（三）进行全覆盖式的排查隐患，对排查整改工作“回头看”，进一步加大整改力度。

	10
	开展重点河段堤防、防汛隐患“回头看”排查
	7月15日
	王彦龙
	各镇、街道
	各镇、街道主要负责人

	11
	开展水库防汛隐患“回头看”排查
	7月15日
	王彦龙
	区水利局
	项军德

	12
	开展对在建工程、城镇基础设施、易发内涝区域和中小学、村镇危房、河道内和田间看护房等防汛隐患“回头看”排查
	7月15日
	麻忠庭

孙  湛

张晓月

王彦龙
	区教育局

区城建局

区安监局

区水利局
	各部门主要负责人

	13
	加强对沿河、沿海的危化品生产及储运企业全面排查隐患，落实安全措施，做到严防死守，确保万无一失
	7月15日
	麻忠庭
	区安监局
	胡文义

	14
	开展低洼地带、公共设施、下沉式立交桥和棚户区等受威胁区域开展防汛隐患“回头看”排查
	7月15日
	祝  强

孙  湛
	区交通局

区城建局

各镇、街道
	区交通局

区城建局

各镇、街道主要负责人

	15
	开展全区临海临港和城乡危房险房、高空构筑物排查，提前加固或拆除高空构筑物，
	7月15日
	孙  湛
	区城建局
	王恩检

	（四）要加强防汛应急工程建设，及时除险加固，尽快恢复和提高现有防洪工程的防洪标准。
	16
	做好防汛应急工程的建设工作
	7月15日
	王彦龙
	区水利局
	项军德

	17
	对已具备竣工验收的工程，尽快组织验收并投入使用，充分发挥水利工程的综合效益
	7月15日
	王彦龙
	区水利局
	项军德

	18
	要强化项目建设管理，加强施工质量监督，确保工程质量
	7月15日
	王彦龙
	区水利局
	项军德

	19
	对正在治理、除险加固的中小河流、水库等各类水利工程，建设和管理单位要落实度汛措施，确保安全度汛
	7月15日
	王彦龙
	区水利局

各镇、街道
	项军德

各镇、街道主要负责人

	20
	加强组织基层水管员防汛培训学习
	7月15日
	王彦龙
	区水利局
	项军德

	（五）要高度关注全省水库尤其是病险水库的水位变化情况以及有可能出现的险情，做好库容的调减调度工作，确保水库和重要堤防安全。
	21
	做好水库的水位监测工作
	9月30日
	王彦龙
	区水利局
	项军德

	22
	科学调度水利工程，尽最大可能在汛限水位以下预留更多的防洪库容，发挥水库和堤防联合调度的作用，提高防洪抗灾的能力。
	9月30日
	王彦龙
	各镇、街道
	各镇、街道主要负责人

	23
	实行24小时不间断巡查防守
	9月30日
	王彦龙
	各镇、街道
	各镇、街道主要负责人

	24
	组织育新五连开展逃避险调度演练
	7月15日
	王彦龙
	区水利局

新兴镇
	项军德

赵  强

	（六）要高度重视对工地、中小学校舍的安全防护工作，加强低洼地带群众的安全防范。
	25
	加强对施工工地安全防护工作
	7月15日
	孙  湛
	区城建局
	王恩检

	26
	加强对中小学校舍安全防护工作
	7月15日
	张晓月
	区教育局
	王玉健

	27
	加强对低洼、棚户区等危险地区安全防护工作
	7月15日
	孙  湛
	区住建局

大洼街道
	王恩检

刘  键

	（七）要抓好城区防洪工作，加强对城区低洼道路、地下人防工程、危旧房屋、建筑工地等重点领域的防护，着力提升排涝能力，防止强降雨造成人员伤亡和财产损失。
	28
	对城区排涝沟、排水管道、进出水口要进行检查，确保排水畅通
	7月10日
	孙  湛
	区住建局

大洼街道
	王恩检

刘  键

	29
	加强城区防洪、排涝调度，确保城区不受淹
	9月30日
	王彦龙

孙  湛
	区水利局

区住建局

大洼街道
	项军德

王恩检

刘  键

	30
	全面检查、检修城区防洪排涝设施
	7月10日
	孙  湛
	区住建局

大洼街道
	王恩检

刘  键

	31
	落实城区应急抢险救援和机动应急排涝队伍
	7月15日
	孙  湛
	区住建局

大洼街道
	王恩检

刘  键

	32
	搞好交通管制，适时封闭桥下、低洼易涝区的交通，并派专人看守警示，避免发生次生灾害，造成人员伤亡
	9月30日
	祝  强
	区交通局
	罗福厚

	三、进一步完善和健全防汛预案和抗灾应急机制，做到防患未然、万无一失

	（八）着眼于提高突发性事件应急能力和处置能力，完善和修订好防御洪水和相关灾害预案，进一步增强预案的针对性、权威性和可操作性。
	33
	适时关闭旅游景区，做好游客的疏导和疏散工作
	9月30日
	张晓月
	区文旅局
	孙大勇

	34
	加强对归港渔船、养殖渔业以及转移上岸人员的管理，做到人员转移到位、安置到位
	9月30日
	王彦龙
	区海洋与渔业局
	王绍东

	35
	通信部门要落实应急通信保障措施，确保调度命令及时送达。
	9月30日
	孙  湛
	区移动、电信公司
	刘亚平

辛荣俭

	36
	各镇、街道根据预实际细化完善防汛方案和应急预案
	7月10日
	王彦龙
	各镇、街道
	各镇、街道主要负责人

	37
	推进避灾场所规范化建设，实现避灾安置场所全覆盖
	7月10日
	王彦龙
	各镇、街道
	各镇、街道主要负责人

	（九）要落实防汛抢险队伍，做好人员培训，加强与驻军和武警的沟通协调，强化信息共享和联训联演，积极应对可能发生的各种险情，形成专群结合、军民联防的合力。
	38
	组建以民兵预备役为骨干的群众性抢险队伍
	7月10日
	姜海军
	区武装部
	姜海军

	39
	加强与驻地部队的沟通联系，发挥部队在抗洪抢险中的重要作用
	7月15日
	姜海军
	区武装部
	姜海军

	（十）要做好防汛物资的储备和管理，备足装备、运输工具等防汛抗洪物资，宁可“备而不用”，决不能“用而无备”，确保灾情一旦出现，能够迅速、科学、高效开展抢险救援。
	40
	发展改革和财政部门要积极筹措落实防汛抗旱资金，保证资金及时拨付到位
	9月30日
	祝  强
	区发改局 区财政局
	王  洋

高广坤

	41
	铁路、交通部门要落实抢险物资和队伍运送工作，遇有灾害全力抢修，保证通行
	9月30日
	祝  强
	区交通局
	罗福厚

	42
	电力、石油部门要做好防汛抗旱用电、用油的保障工作
	9月30日
	祝  强

孙  湛
	区服务业局

区电力公司
	梁玉久

马景明

	（十一）要依靠精良的装备和高超的技术，降低抢险救灾过程中的人员伤亡风险。
	43
	完善人员转移专项预案，组织各级干部、责任人、巡查人加强巡查，及时预警，处置突发情况。
	9月30日
	王彦龙
	各镇、街道
	各镇、街道主要负责人

	44
	明确危险区域、转移条件、转移对象、转移路线、避灾场所、责任人员和转移信号等，落实告知、转移和管护措施。
	9月30日
	王彦龙
	各镇、街道
	各镇、街道主要负责人

	四、加强领导、落实责任，形成全区防汛工作的强大合力

	（十二）切实加强组织领导
	45
	各级党政一把手要亲自检查督促，排查消除隐患，抓好各项防范措施的落实
	9月30日
	陈林松
	各镇、街道
	各镇、街道主要负责人

	46
	各级防指要保持24小时运转，科学指挥调度各方力量
	9月30日
	陈林松
	区水利局
	项军德

	（十三）严格落实工作责任
	47
	进一步细化实化责任分工，汛前准备、防洪调度、巡查抢险、人员转移等各个环节实行签字背书
	9月30日
	陈林松
	区水利局
	项军德

	48
	完善责任追究制度，对因责任不落实、工作不到位导致发生事故的，启动问责程序
	9月30日
	陈林松
	区监察局
	谭锦海

	49
	按照预测中等量级以上洪水标准成立河流、水库、海堤、主要险工险段、闸站、在建工程专家组，为全区防洪抢险提供决策咨询
	7月15日
	王彦龙
	区水利局
	项军德

	（十四）进一步加强督导检查
	50
	成立督导组，督导组采取综合督导和专项督导的方式对防汛责任落实情况、防汛工程管理情况、防汛措施落实情况、上级会议文件精神落实情况进行督导
	7月15日
	陈林松
	区水利局
	项军德

	51
	通过实地检查、查阅档案文件、听取汇报、专访的形式，不定期检查各地、各单位防汛工作落实情况
	9月30日
	陈林松
	区水利局
	项军德

	52
	对工作落实不到位，区防指提出整改意见
	9月30日
	陈林松
	区水利局
	项军德

    （此页无正文）

  抄送：区委各部委，区人大办，区政协办，区纪检委，区人武部，

        区法院，区检察院，区各人民团体，驻区上管各单位。

盘锦市大洼区人民政府办公室              2016年7月8日印发